Numărul 34 Oradea-mare 20 august (2 sept.) 1900 Anul XXXVI
Apare duminica. Abonamentul pe an 16 cor., pe 1/4, de an 8, pe 3 luni 4. Pentru România pe an 20 lei

A zecea aniversare a morții lui Alecsandri.

La 22 august v. (4 septembre n.) națiunea română va avea o serbare de doliu. Atunci se vor împlini zece ani, de când a murit marele nostru poet Vasile Alecsandri.

Cu mare mulțemie voi îndeplini cererea Dvoastre, îndată ce voi avea ceva gata pentru foaia „Familia“. — Gerul e atât de mare că a înghietat cerneala în calămări; sper înse că se va topi în curând. Pân' atunci priimiți, Ve rog, felicitările mele de anul nou.

V. Alecsandri.

Mircești 2/14 Febr. 1881.

Domnul meu.

Printre hârțile mele găsece un manuscris ce nu lipsece de oare-care interes în privirea datei sale și a ocaziunii la care a fost compus. Este un prolog în versuri, destinat a fi pus în musică și executat la inaugurarea teatrului celui mare din București.

Eū cred inse că trebuie a se publică tot ce se atinge de obiceiul, de simțirile și de geniul Românului. Toate aceste publicări vor avea importanța lor la timp, căci vor servi a completă sigilul original care distinge neamul românesc.

Primiți, Domnul meu, asigurarea înaltei mele considerări.

V. Alecsandri.

Mircești 8/20 Dec. 1881.

Domnul meu,

Este adevărat că mi-am cerut congediū de la senat pentru ca să plec în străinătate și sūnt gata de a profită de el, — inse pornirea mea este încă întârziată de împregiurări casnice. Ve rog dar să binevoiți a urmă cu trimiterea „Familiei“ tot la Mircești.

Dorind cu sinceritate ca acest volum să fie urmat de altele, de aceeaș familie, ve rog să primiți mulțemirile mele pentru delicata Dvoastre atențiune cătră mine și cele mai frățești complimente pentru melodiile Lirei Dvoastre.

Devotat confrate

V. Alecsandri.

Mircești 1/13 Dec. 1882.

Domnule Vulcan,

Împlinind și asta-dată cu cea mai vie mulțemire dorința exprimată în amabila Dvoastre scrisoare din 10 Decemvrie, Ve trimit o poezie intitulată „Creanga de stejar“, și care a fost compusă într'un timp unde România se găsiă ca frunza pe apă.